Мировой судья судебного участка №6 по Советскому судебному району
г. Казани Республика Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 11

тел.: (843) 222-63-98, ms.5106@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/6/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11.08.2022
                                                  Дело № 5-426/2022
Мировой судья судебного участка №6 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Шумунова Роза Вячеславовна, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ООО «Эрида-Транс», данные изъяты,
УСТАНОВИЛ:

1 июня 2022 года в 10 часов 10 минут по адресу данные изъяты было проверено транспортное средство марки данные изъяты, в ходе которого выявлен факт нарушения ООО «Эрида-Транс» обязательных требований, установленных подпунктом «д» пункта 8 Постановления Правительства РФ от 7 октября 2020 года №1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», подпункта «б» пункта 3 Постановления Правительства РФ от 22 декабря 2020 года №2216 «О утверждении Правил оснащения транспортных средств категорий М2, М3 и транспортных средств категории N, используемых для перевозки опасных грузов, аппаратурой спутниковой навигации», а именно транспортное средство Мерседес Бенц данные изъяты не оснащено работоспособной аппаратурой спутниковой навигации.

Представитель ООО «Эрида-Транс» на рассмотрение дела не явился, извещен надлежащим образом. Поскольку имеющихся в деле материалов достаточно для рассмотрения дела по существу, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Суд, изучив материалы дела, приходит к следующим выводам.
Частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за Осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, за исключением случаев, предусмотренных статьей 11.23 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц и индивидуальных предпринимателей в размере двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - ста тысяч рублей.
В соответствии с подпунктом «б» пункта 3 Постановления Правительства РФ от 22 декабря 2020 года №2216 «О утверждении Правил оснащения транспортных средств категорий М2, М3 и транспортных средств категории N, используемых для перевозки опасных грузов, аппаратурой спутниковой навигации», транспортные средства подлежат оснащению работоспособной аппаратурой спутниковой навигации, отвечающей следующим требованиям: обеспечивает определение по сигналам не менее 2 действующих глобальных навигационных спутниковых систем, одной из которых является глобальная навигационная спутниковая система ГЛОНАСС, передачу информации о географической широте и долготе местоположения транспортного средства, его путевом угле и скорости движения, времени и дате фиксации местоположения транспортного средства с интервалом передачи не более 30 секунд через Государственную автоматизированную информационную систему "ЭРА-ГЛОНАСС" - в Федеральную службу по надзору в сфере транспорта.

Согласно пп. "д" п. 8 главы 3 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 года №1616, лицензиат обязан допускать к лицензируемому виду деятельности автобусы лицензиата, прошедшие в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 20 Федерального закона "О безопасности дорожного движения", предрейсовый или предсменный контроль их технического состояния и оснащенные в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации, тахографами (контрольными устройствами (тахографами) регистрации режима труда и отдыха водителей транспортных средств), а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.

        Событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 4.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и виновность ООО «Эрида-Транс» в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании относимых и допустимых доказательств: составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях протоколом об административном правонарушении № данные изъяты; выпиской из реестра лицензий по состоянию на 16 июня 2022 в отношении ООО «Эрида-Транс»; актом постоянного рейда № данные изъяты, которым установлен факт нарушения; протоколом инструментального обследования от 1 июня 2022 года; путевым листом от 1 июня 2022 года; распечаткой с тахографа от 1 июня 2022 года; выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Эрида-Транс».

        Оценив представленные доказательства в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины ООО «Эрида-Транс» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

        В соответствии с частью 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами. Санкция ч.3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает альтернативное административное наказание предупреждение иди наложение административного штрафа на должностных лиц и индивидуальных предпринимателей; юридических лиц.

        Решая вопрос о виде и мере наказания, учитывая характер и конкретные обстоятельства совершенного правонарушения, впервые совершенное административное правонарушение, отношение к содеянному. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не установлено.

         С учетом данных содержащих в протоколе, мировой судья считает возможным не назначать штраф, предусмотренный санкцией статьи, вынести предупреждение в адрес ООО «Эрида-Транс», что означает официальное порицание лица в письменной форме.
Руководствуясь частью 3 статьи 14.1.2, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ООО «Эрида-Транс» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
Применение предупреждения, равно как и другого административного наказания, влечет для нарушителя соответствующие правовые последствия. Лицо, которому назначено это административное наказание, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении предупреждения. Если в течение года такое лицо совершит новое административное правонарушение, то к нему может быть применено более строгое административное наказание.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд в течение 10 суток, со дня получения, через мирового судью.

Мировой судья – подпись

Копия верна. Мировой судья -

Шумунова Р.В.

3